
Contrato nº 021/2019 (1729149)         SEI 60000.002387/2019-89 / pg. 1



Contrato nº 021/2019 (1729149)         SEI 60000.002387/2019-89 / pg. 2



Contrato nº 021/2019 (1729149)         SEI 60000.002387/2019-89 / pg. 3



Contrato nº 021/2019 (1729149)         SEI 60000.002387/2019-89 / pg. 4



Publicação D.O.U. - COLIC  (1731626)         SEI 60000.002387/2019-89 / pg. 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071000011

11

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Evento Científico no Exterior (AVG)
- Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo:
"Concessão de Auxílio Financeiro à Participação em Eventos Científicos no Exterior":-
Vigência até 90 (noventa) dias a partir da data de publicação - Signatários: pelo CNPq Jose
Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de Apoio Operacional. Pelo beneficiário o
próprio.

. Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura

. Danieli Cristina Gonçalves 453651/2018-
6

R$ 11.500,00 2019NE003030 09/07/2019

Ministério da Defesa
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 110404

Processo: 60000002387201989. INEXIGIBILIDADE Nº 61/2019. Contratante: MINISTERIO DA
DEFESA -.CNPJ Contratado: 00082024000137. Contratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL-DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: Prestação de serviço público de fornecimento
de água e coleta de esgoto sanitário dos imóveis residenciais (PNR) desocupados
temporariamente pelos permissionários de forma proporcional ao período compreendido
entre as datas de desocupação e da nova ocupação por permissionários. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: a partir de 02/07/2019, com data final indeterminada, conforme
Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$5.664,00. Fonte:
280110101 - 2019NE800993. Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 110404-00001-2019NE800092

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE APOIO

CENTRO LOGÍSTICO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO : 67103.190033/2019-73
BIDDING PROCESS Nº 001/BACE/2019

O Ordenador de Despesas da CABE, no uso de suas atribuições legais,
atendendo o disposto no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43. Inciso VI, ambos da Lei nº
8.666/93, acolhendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação, ADJUDICA o
resultado do procedimento licitatório na modalidade BIDDING PROCESS Nº 001 / BAC E / 2 0 1 9 ,
cujo objeto tratou de disponibilização de controle de sensoriamento remoto por satélite,
radar para produção de imagens de direito de uso e distribuição na esfera governamental,
conforme descrições contidas no Projeto Básico nº 01/SAR/COMAE/2018, em favor da
empresa ICEYE Oy, no valor de USD 3,254,070.00 (três milhões, duzentos e cinquenta e
quatro mil e setenta dólares) , HOMOLOGANDO o presente certame licitatório.

Londres, 8 de julho de 2019.
ROBERTO DA CUNHA FOLLADOR Cel Av

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 120634

Processo: 67441001904201952. Objeto: Serviço de Controle de Qualidade Externo em
Análises Clínicas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/07/2019 das 08h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h00. Endereço: Rua Santos Dumont, 149 -, São José - Barbacena/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120634-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/07/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RONALD JOSE PINTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/07/2019) 120634-00001-2019NE800072
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO
DO SISTEMA DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica e Operacional. CONCEDENTE: DEPARTAMENTO DE
CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO - DECEA. CONVENENTE: AIREON LLC. OBJETO: Coleta de
dados de vigilância para aeronaves que utilizam o espaço aéreo sob a responsabilidade do
DECEA, obtidos através da Tecnologia ADS-B Satelital, sem ônus aos partícipes. DATA DA
ASSINTATURA: 17/05/2019. VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 17/05/2019.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
E ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

BASE AÉREA DE FORTALEZA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019

O Pregoeiro da Base Aérea de Fortaleza comunicao resultado do julgamento
das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 020/BAFZ/2019 sendo classificadas como
vencedoras, no tocante aos itens, conforme abaixo: CNPJ: 30.180.944/0001-59 - ES
COMÉCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA - Item nº 1; e CNPJ: 20.938.594/0001-93 - IURI
COELHO SERAFINI - Itens 2 e 3. A cópia da Ata de Julgamento encontra-se a disposição na
Seção de Obtenções e Contratos da Base Aérea de Fortaleza.

1º Ten Int JOHENSON LIBERATO DE O. RODRIGUES

(SIDEC - 09/07/2019) 120014-00001-2019NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2019 publicado no D.O. de 09/07/2019 ,
Seção 3, Pág. 11. Onde se lê: Valor R$ 142.788,22; Leia-se: Valor R$ 137.565,04.

(SICON - 09/07/2019) 120014-00001-2019NE000001

BASE AÉREA DE SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 120023

Número do Contrato: 12/2018. Processo: 67224003793201801. PREGÃO SISPP Nº 20/2018.
Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 18899725000129.
Contratado : BUTARELLO ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 09 de julho de até o dia 09 de setembro de 2019.
E um acréscimo de 25% do valor do contrato, tendo em vista os quantitativos originais
encontrar-se abaixo da real necessidade, passando o novo valor do contrato para R$
83.187,50 (Oitenta e três mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Fundamento Legal: art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 09/07/2019 a 09/09/2019. Valor Total:
R$83.187,50. Fonte: 250120560 - 2018NE801141. Data de Assinatura: 09/07/2019.

(SICON - 09/07/2019) 120023-00001-2019NE800015

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 16/2018 publicado no D.O. de 27/12/2018 , Seção 3,
Pág. 16. Onde se lê: Vigência: 26/12/2018 a 09/07/2019; Leia-se: Vigência: 12/05/2019 a
23/11/2019.

(SICON - 09/07/2019) 120023-00001-2019NE800015

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE ALCÂNTARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 120627

Processo: 67712008333201940. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço
de capacitação presencial de cabeamento estruturado, para servidores militares do centro
de lançamento de Alcântara.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/07/2019 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rod Ma 106 S/n - Km 07, - Alcântara/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120627-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO TEIXEIRA AMARAL
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 08/07/2019) 120627-00001-2019NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 120627

Processo: 67712007667201904. Objeto: Aquisição de Material de consumo de informática
para a guarnição do município de Alcântara/MA. . Total de Itens Licitados: 19. Edital:
10/07/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Ma 106 S/n - Km 07, - Alcântara/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120627-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO TEIXEIRA AMARAL
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 08/07/2019) 120627-00001-2019NE999999

GRUPAMENTO DE APOIO DE ANÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 120624

Processo: 67288001282201982. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
materiais de consumo (material elétrico e eletrônico), a fim de atender às necessidades das
Organizações Militares que compõem a Guarnição de Aeronáutica de Anápolis (GUARNAE-
AN).. Total de Itens Licitados: 201. Edital: 10/07/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Br 414 Km 04 - Zona Rural - Anápolis - Goiás, - Anápolis/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120624-5-00023-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/07/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANO PARREIRA RESENDE
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 08/07/2019) 120624-00001-2019NE800049

GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60.091/2019 - UASG 120628

Processo: 67215002511201859 . Objeto: Prestação de serviço nas especialidades de
patologia clínica, ultrassonografias, mamografia, densitometria óssea e medicina nuclear
aos usuários do FUNSA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de empresa credenciada na área
da saúde Declaração de Inexigibilidade em 06/06/2019. YOSHIBUMI KUMETA. Diretor do
Habe. Ratificação em 10/06/2019. JOSE LUIZ RIBEIRO MIGUEL. Diretor da Dirsa. Valor
Global: R$ 600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.978.805/0001-65 LABORATORIO DE
PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA..

(SIDEC - 09/07/2019) 120628-00001-2019NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60.101/2019 - UASG 120628

Processo: 67215002684201877 . Objeto: Serviço de assistência médico-hospitalar em
internações clínicas e cirúrgicas, clínicas médicas e obstetrícia, serviço de diagnóstico e
terapia, hemodinâmica e cardiologia intervencionista em pacientes internados aos
usuários do Funsa. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de empresa credenciada na
área da saúde Declaração de Inexigibilidade em 06/06/2019. YOSHIBUMI KUMETA .
Diretor do Habe. Ratificação em 10/06/2019. JOSE LUIZ RIBEIRO MIGUEL. Diretor da
Dirsa. Valor Global: R$ 3.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.928.479/0001-81
BENEMERITA SOCIEDADE PORTUGUESA BENEFICENTE DO PARA.

(SIDEC - 09/07/2019) 120628-00001-2019NE800001

candida.reis
Destacar


	60000.002387/2019-89
	Contrato nº 021/2019 (1729149)
	Publicação D.O.U. - COLIC  (1731626)




